
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/
28-1-2020 υπουργικής απόφασης «Κατάταξη των 
Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κα-
τευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία 
του άρθρου  4Α του ν.  4186/2013 (Α’  193), όπως 
αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345).

2 Ορισμός Προϊσταμένης Αρχής και Διευθύνουσας 
Υπηρεσίας κατά την έννοια του άρθρου 2 παρ. 2 
του ν.  4412/2016, της σύμβασης «Υπηρεσίες Τε-
χνικού Συμβούλου» για την κατασκευή του έργου 
«Κατασκευή Φράγματος Κελεφίνας Ν. Λακωνίας» 
με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0011409243.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.253/48971/Α5 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/

Α5/28-1-2020 υπουργικής απόφασης «Κατάτα-

ξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγι-

κών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά 

Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 

όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρ-

θρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως αυτό έχει τροποποιηθεί 
με την παρ. 4 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), 
την παρ. 1 του άρθρου 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 165), το 
άρθρο 7 του ν. 4692/2020 (Α’ 111) και το άρθρο 1 του 
ν. 4777/2021 (Α’ 25), του άρθρου 4Α, όπως αυτό προ-
στέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
και τροποποιήθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 7 του 
ν. 4692/2020, και, κυρίως, της παρ. 1 του άρθρου 13Δ του 
ν. 4186/2013, όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 8 του 

άρθρου 100 του ν. 4610/2019 και η παρ. 1 τροποποιήθη-
κε με την παρ. 2 του άρθρου 165 του ν. 4635/2019, το άρ-
θρο 41 του ν. 4692/2020, την παρ. 1 του άρθρου 11 του 
ν. 4777/2021, το άρθρο 239 του ν. 4798/2021 (Α’ 68) και το 
άρθρο 76 και την παρ. 8 του άρθρου 77 του ν. 4975/2022 
(Α’ 187), σε συνδυασμό με την παρ. 6Α του ίδιου άρθρου, 
β) των άρθρων 3, 5, 6 και 7 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση 
του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη 
κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Την υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-1-2020 από-
φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κα-
τάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών 
Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του 
άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προ-
στέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70)» (Β’ 345).

3. Tο υπ’ αρ. 18/27-5-2022 απόσπασμα της Συνέλευσης 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ/139925/2-11-2021 έγγρα-
φο των Προέδρων των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος, 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και των 
Πανεπιστημίων Δυτικής Μακεδονίας, Πατρών και Πε-
λοποννήσου.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ/108717/29-09-2023 έγγρα-
φο του Προέδρου του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου.

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/260/48942/Β1/14-5-2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθε σίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2815

29559



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29560 Τεύχος B’ 2815/17.05.2024

του ν. 4622/2019 (Α’ 133), κατ’ εφαρμογή των οποίων βε-
βαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/
28-1-2020 υπουργικής απόφασης «Κατάταξη των Σχο-
λών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων 
Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του 
ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προστέθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345), 
ως ακολούθως:

Άρθρο ΜΟΝΟ
Κατάταξη Σχολών στα Επιστημονικά Πεδία

1. Στο εδάφιο 2. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣ-
ΤΗΜΙΑ», προστίθενται:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) Ο.Π.Α.

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) ΔΠΘ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΟΖΑΝΗ) ΠΑΝ.ΔΥΤ.ΜΑΚ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) ΠΑΝ.ΠΑΤΡΩΝ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΤΡΙΠΟΛΗ) ΠΑΝ.ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ) ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τις πανελλαδικές 
εξετάσεις έτους 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 119851 (2)
Ορισμός Προϊσταμένης Αρχής και Διευθύνουσας 

Υπηρεσίας κατά την έννοια του άρθρου 2 παρ. 2 

του ν. 4412/2016, της σύμβασης «Υπηρεσίες Τε-

χνικού Συμβούλου» για την κατασκευή του έργου 

«Κατασκευή Φράγματος Κελεφίνας Ν. Λακωνίας» 

με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0011409243. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Tου ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως της παρ. 2 
του άρθρου 180 αυτού,

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

4. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

5. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

6. του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208),

7. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

8. της υπό στοιχεία ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/16.05.2017 
απόφασης Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Έγκριση Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελε-
τών και παροχής τεχνικών και λοιπόν συναφών επιστη-
μονικών υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 8δ του 
άρθρου 53 του ν. 4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 2519),

9. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α’ 119),

10. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

11. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

12. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29561Τεύχος B’ 2815/17.05.2024

13. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

14. της υπ’  αρ. 230365/25.07.2023 απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός αποφαι-
νόμενου οργάνου και διατάκτη, σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 4707),

15. της υπ’  αρ. 265442/07.09.2023 απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Εφαρμογή δια-
τάξεων του άρθρου 91 του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) και υπα-
γωγή της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υπο-
δομών (εξαιρουμένου του τμήματος Τοπογραφικής), που 
μεταφέρθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139) από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στη Γενική Διεύθυν-
ση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών» (Β’ 5514), και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την υπ’ αρ. 4708/02.07.2019 (ΑΔΑ: Ω1Β44653ΠΓ-
ΞΩ5) απόφαση ένταξης της πράξης με τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ» και κωδικό 
ΟΠΣΑΑ 0011409243 στη Δράση 4.3.1 «Υποδομές εγγεί-
ων βελτιώσεων» του ΠΑΑ 2014-2020, όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ’ αρ. 1900/03.06.2021 (1η τροποποίηση), 
836/30.03.2022 (2η τροποποίηση), 4321/19.10.2022 
(3η τροποποίηση), 535/01.03.2023 (4η τροποποίηση), 
1188/13.04.2023 (5η τροποποίηση), 3420/02.10.2023 
(6η τροποποίηση) και 4400/19.12.2023 (7η τροποποίη-
ση) αποφάσεις και στις οποίες περιλαμβάνεται το υπο-
έργο 3 «Τεχνικός Σύμβουλος».

2. Την υπ’ αρ. 85698/27.08.2019 απόφαση του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την οποία η ανωτέ-
ρω πράξη εντάσσεται στο Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στη Συλλογική Απόφαση 
Έργων ΣΑΕ 082/1 με κωδικό 2019ΣΕ08210041.

3. Την υπ’ αρ. 151920/15.09.2015 (ΑΔΑ: 6ΜΩ0465ΦΘΗ-
ΛΛΜ) απόφαση του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία 
εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι για το έργο «ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ».

4. Την υπ’ αρ. 3420/02.10.2023 (ΑΔΑ: 6ΤΝΖ4653ΠΓ-
ΟΡ8) απόφαση ΥΠ.Α.Α.Τ. (6η) Τροποποίηση της απόφα-
σης ένταξης της πράξης με τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑ-
ΤΟΣ ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ», η οποία περιλαμβάνει 
το υποέργο 3 «Τεχνικός Σύμβουλος» προϋπολογισμού 
814.920,50 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ).

5. Το άρθρο 58 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), με το 
οποίο συστήνεται η Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων 
(Ε.Υ.Δ.Ε.) ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, και ειδικότερα την παρ. 5α αυτού, όπου 
ορίζεται ότι στις αρμοδιότητες του Τμήματος Κατασκευ-
ής Έργων (Τ.Κ.Ε.) αυτής, περιλαμβάνεται η άσκηση αρ-
μοδιοτήτων Διευθύνουσας Υπηρεσίας, σύμφωνα με τη 
νομοθεσία Δημοσίων Έργων.

6. Το άρθρο 4 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 

(Α’ 139), με το οποίο ορίζεται ότι: «από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μεταφέρεται στη 
Γενική Γραμματεία Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανι-
κών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων, η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδο-
μών της περ. Ε του άρθρου 3 του π.δ. 97/2017 (Α’ 138), 
εξαιρουμένου του Τμήματος Τοπογραφικής».

7. Την υπ’ αρ. 265442/07.09.2023 (Β’ 5514) απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με την οποία 
υπάχθηκε η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών (εξαιρουμένου του τμήματος Τοπογραφικής), 
στη Γενική Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιρια-
κών Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

8. Την υπ’ αρ. 98002/26.03.2024 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών έργων και Αγροτικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, τροποποίησης 
της υπ’ αρ. 543/55144/01.03.2022 απόφασης ΥπΑΑΤ ορι-
σμού αποφαινομένων οργάνων για το έργο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ», με την οποία 
ορίζεται Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου η Ειδική 
Υπηρεσία Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.) ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ και ειδικότερα 
το Τμήμα Κατασκευής Έργων (Τ.Κ.Ε.) αυτής, και επειδή:

1. Ενόψει της δημοπράτησης του υποέργου με τίτλο 
«Τεχνικός Σύμβουλος» της πράξης «Κατασκευή Φράγ-
ματος Κελεφίνας Ν. Λακωνίας» απαιτείται ο ορισμός των 
αποφαινομένων οργάνων, της Προϊσταμένης Αρχής και 
της Διευθύνουσας Υπηρεσίας κατά την έννοια του άρ-
θρου 2 παρ. 2 (3 και 4).

2. Η εκτιμώμενη δαπάνη της ανωτέρω σύμβασης, πο-
σού 812.752,41 ευρώ (με Φ.Π.Α.), θα καλυφθεί από το 
ενάριθμο έργο 2019ΣΕ08210041 της Σ.Α.Ε. 082/1 της 
πράξης «Κατασκευή Φράγματος Κελεφίνας Ν. Λακω-
νίας».

3. Η διαγωνιστική διαδικασία για την κατασκευή του 
έργου «Κατασκευή Φράγματος Κελεφίνας Ν. Λακωνίας» 
είναι σε εξέλιξη και κρίνεται απαραίτητη η παρουσία 
Τεχνικού Συμβούλου, για τον συντονισμό και την επί-
βλεψη της κατασκευής, καθώς και την εφαρμογή του 
Κανονισμού Ασφαλείας Φραγμάτων. Η παρουσία συμ-
βούλου είναι απαραίτητη και για τη σύνταξη του Φακέ-
λου Έγκρισης Πρώτης Πλήρωσης σύμφωνα με την ΚΑΦ 
(Β’ 4420/2016) και την παρακολούθηση της Πρώτης Πλή-
ρωσης μετά από εντολή της ΔΑΦ.

4. Σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 180 του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147), «1. Τα καθήκοντα και οι αρμοδι-
ότητες που προβλέπονται από τον παρόντα νόμο και 
τις αποφάσεις που εκδίδονται με εξουσιοδότησή του 
ασκούνται από τα αρμόδια όργανα ή συμβούλια του 
φορέα κατασκευής του έργου, σύμφωνα με τις οργα-
νωτικές διατάξεις του κάθε φορέα» και «2. Καθήκοντα 
αναθέτουσας/προϊσταμένης αρχής για την ανάθεση/
εκτέλεση των δημοσίων έργων, αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων ασκεί 
ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29562 Τεύχος B’ 2815/17.05.2024

κουρούμενος από την καθ’ ύλην αρμόδια υπηρεσία, 
σύμφωνα με τις οργανωτικές διατάξεις του Υπουργείου. 
Με απόφαση του Υπουργού μπορούν να μεταβιβάζο-
νται οι σχετικές αρμοδιότητες σε υποκείμενα όργανα 
και να ορίζεται ο χρόνος έναρξης της άσκησης των 
αρμοδιοτήτων της Προϊσταμένης Αρχής από τα νέα 
όργανα και οι συμβάσεις στις οποίες ασκούνται οι αρ-
μοδιότητες αυτές από Όργανα που έχουν καθοριστεί με 
προγενέστερες διατάξεις, διατηρούν τις αρμοδιότητές 
τους μέχρι την έκδοση νέας απόφασης. Με απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
μπορεί να ανατίθεται η διαδικασία σύναψης έργου σε 
οποιαδήποτε οργανωτική μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδι-
κή Υπηρεσία Δημόσιων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.), της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων».

5. Η έγκριση της παρούσας δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε Προϊσταμένη Αρχή για τη σύμβαση με 
τίτλο «Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου» του έργου «Κα-
τασκευή Φράγματος Κελεφίνας Ν. Λακωνίας» με κωδικό 
ΟΠΣΑΑ 0011409243, τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλι-
κών, Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών δια του τμήματος Ανάθεσης 
και Εποπτείας Τεχνικών Μελετών.

2. Ορίζουμε Διευθύνουσα Υπηρεσία για τη σύμβαση με 
τίτλο «Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου» του έργου «Κα-
τασκευή Φράγματος Κελεφίνας Ν. Λακωνίας» με κωδικό 
ΟΠΣΑΑ 0011409243, την Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έρ-
γων (Ε.Υ.Δ.Ε.) ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, με έδρα την Πάτρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028151705240004*


		2024-05-18T00:05:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




